بلخ از نظر سوق الجیشی لشکریان متهاجم عرب در زمان اسلامی نیز اهمیت بسزا داشت زیرا سوقیات عظیم لشکری مسلمانان بر ماوراءالنهر ازین مرکز ادامه داشت و اغلب مردم بلخ بودائی بودند و مرکز دینی زردشتی واره اکنون بیک معبد بودائی نوه و یهاره (نوبهار) تبدیل شده بود، و هنگامیکه هیون تسنگ زائر چینی در (اپریل سنه ۶۳۰ م ... ۹ هـ ق) بلخ را دید این معبد بزرگ مربوط به مذهب کوچک بودائی بود، و هنگام فتوح عرب در عصر ماویه (رض) سنه (۴۲ هـ) (۶۶۳ م) تخریب شد که صدیر بودائی و سه هزار شمن (طلبه و زهاد) داشت. (۸) و مقر عسکری فاتحان عرب در بروقان دو فرسخی آن بود، که در حدود (۱۰۷ ق = ۷۲۵ م) اسد بن عبدالله واپس بلخ را معمور کرد و اسدآباد آنجا بنام اوست. (۹)

در عصر اسلامی باوجود تخریبات متعدد بلخ مرکزیت فرهنگی خود را از دست نداد و در خراسان و اینطرف مجرای آمو مرکز بزرگ